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要 約  

 

 私 た ち 人 間 は そ れ ぞ れ に 差 は あ る が 物 欲 を 持 って い る 。 そ の 欲 望 を 満 た す 商

品 は い っ た い どの よ う な 基 準 を も って 選 定 さ れ て い る の だ ろ う か 。 本 研 究 で は

消 費 者 が ブラ ン ド を 認 知 して か ら どの よ う な 感 情 に 左 右 さ れ 購 入 に 至 る の か ア

ン ケ ー ト 調 査 を 行 っ た 。 ま た 、 どの よ う な フ ァ ッ シ ョ ン ・ 用 事 で あ って も 共 通

して 常 に 持 ち 運 ぶ も の で あ る 小 物 （ 主 に 財 布 や 名 刺 入 れ 、 キ ー ケ ー ス な どの こ

ま ご ま と し た 携 帯 す る も の ） に 注 目 し 、 憧 れ 因 子 ・ 愛 着 度 因 子 ・ 機 能 性 因 子 を

測 定 し た 。  

 消 費 者 行 動 と は 、 企 業 が 提 供 す る 製 品 や サ ー ビ ス を 購 入 ・ 利 用 す る 人 々 が 、

特 定 の 商 品 を 購 入 す る に 至 る ま で の 行 動 の こ と を 意 味 す る 。 ま た 、 消 費 者 行 動

理 論 で は 新 製 品 採 用 に 認 知 ・ 関 心 ・ 評 価 ・ 試 用 ・ 採 用 の ５ つ の 心 理 的 プロ セ ス

が あ る と さ れ て い る 。 そ して 採 用 と な れ ば 消 費 者 は マ ー ケ ッ ト イ ベ ン ト や キ ャ

ン ペ ー ン の 参 加 、他 者 へ の 紹 介 を 行 い 、購 買 関 連 活 動 が 活 発 化 して い く ｡企 業 は

こ れ ら の 消 費 者 行 動 を 理 解 し 、 差 別 化 と 差 積 化 を 行 う こ と で 、 長 期 ブラ ン ド と

して の 価 値 が 確 保 さ れ 、 ブラ ン ド 構 築 に 成 功 す る 。  

 ア ン ケ ー ト 調 査 と そ の 調 査 デ ー タ を 利 用 し た 分 析 を 行 っ た 結 果 、 消 費 者 は 小

物 を 選 ぶ 際 に 使 い 勝 手 や 機 能 性 を 重 要 視 して い る こ と が 明 ら か に な っ た 。 し た

が って 、認 知 を 得 た 小 物 ブラ ン ド は よ り 実 用 的 な 製 品 を 作 る こ と が 求 め ら れ る 。

そ して 、 後 に 長 期 ブラ ン ド と して 存 続 で き る よ う 、 差 別 化 と 差 積 化 を 意 識 し 続

け な け れ ば な ら な い と 筆 者 は 考 え る 。  
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第 １ 章   は じ め に  

 

 私 た ち 人 間 は そ れ ぞ れ に 差 は あ る が 物 欲 を 持 って い る 。 で は 、 そ の 欲 望 を 満

た す 商 品 を い っ た い どう い っ た 基 準 を も って 選 定 さ れ て い る の だ ろ う か 。 消 費

者 は ブラ ン ド 認 知 か ら 購 買 行 動 に 移 る 際 、 「 か っ こ い い か ら 」や「 コ ス ト パ フ ォ

ー マ ン ス が 高 い か ら 」 な ど 多 種 多 様 な 理 由 を 持 つ 。 個 人 個 人 で 魅 力 と 感 じ る と

こ ろ は 様 々 だ が 、 特 別 な 魅 力 を 感 じ た 場 合 に 初 め て 購 買 行 動 に 移 る と い う と こ

ろ は 共 通 して い る と 推 察 す る 。  

そ こ で 本 研 究 で は 、 因 子 分 析 を 用 い て 消 費 者 の 購 買 行 動 に お け る 感 情 の 変 化

に つ い て 調 査 し 、 新 規 ブラ ン ド 構 築 に 重 要 な 要 素 を 分 析 し た 。 な お 、 本 研 究 で

は 小 物 に 焦 点 を 絞 り 調 査 す る 。 こ こ で の 小 物 と は 主 に 財 布 や 名 刺 入 れ 、 キ ー ケ

ー ス 等 の こ ま ご ま と し た 携 帯 す る も の を 意 味 す る 。小 物 を 選 択 し た 理 由 と して 、

どの よ う な フ ァ ッ シ ョ ン ・ 用 事 で あ って も 共 通 して 持 ち 運 ぶ こ と が 多 い た め 、

商 品 を 購 入 す る 際 に よ り 多 く の こ と （ デ ザ イ ン や 機 能 性 等 ） を 思 考 す る の で は

な い か と 考 え た 。  

消 費 者 が 最 初 に 商 品 を 購 入 し よ う と す る と き 、 情 報 を 網 羅 的 に 収 集 す る 。 し

か し 消 費 者 は 一 つ お 気 に 入 り の ブラ ン ド を 見 つ け る と 、 以 降 、 他 社 に よ り 良 い

商 品 が 存 在 す る 可 能 性 が あ る の に も 関 わ ら ず、 特 定 の ブラ ン ド を 購 買 し 続 け る

傾 向 が あ る 。 こ れ を ブラ ン ド ・ ロ イ ヤ ル テ ィ と い う 。 ブラ ン ド ・ ロ イ ヤ ル テ ィ

の 構 図  （ 2.2 節 ）を 理 解 す る こ と は 継 続 顧 客（ リ ピ ー タ ― ）を 獲 得 す る 必 要 不 可

欠 な 要 素 だ と い え る 。 そ こ で 、 消 費 者 の 購 買 行 動 に お い て 重 要 に な る 感 情 を 独

自 の 調 査 等 か ら 分 析 し 、 ブラ ン ド 構 築 に か か る 戦 略 を 筆 者 な り に 考 察 す る 。  

本 稿 の 構 成 は 次 の と お り で あ る 。ま ず 第 ２ 章 で は 消 費 者 行 動 理 論 と ブラ ン ド・

ロ イ ヤ ル テ ィ の 構 図 を 中 心 に 説 明 す る 。 第 ３ 章 で は ブラ ン ド 構 築 に 必 要 な 要 素

に つ い て 議 論 す る 。 第 ４ 章 で は 実 際 に 消 費 者 が 購 買 行 動 に 移 る 際 の 感 情 に つ い

て ア ン ケ ー ト 調 査 を 実 施 し 、 そ の 結 果 か ら 因 子 分 析 を 用 い て 考 察 す る 。 第 ５ 章

で は ま と め と 今 後 の 課 題 に つ い て 述 べ 、 本 稿 の 結 び と す る 。  

 

第 ２ 章   消 費 者 行 動 理 論  
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2.1  ブラ ン ド 認 知 か ら 購 買 行 動 に 移 る ま で  

 

消 費 者 行 動 と は 、 企 業 が 提 供 す る 製 品 や サ ー ビ ス を 購 入 ・ 利 用 す る 人 々 が 、

特 定 の 商 品 を 購 入 す る に 至 る ま で の 行 動 の こ と を 意 味 す る 。 ま た 、 消 費 者 行 動

理 論 で は 新 製 品 採 用 に 以 下 の ５ つ の 心 理 的 プロ セ ス が あ る と す る （ 照 井 ・ 佐 藤  

2013、 199,200 頁 ）。  

 

 

(1) 認 知 ： 消 費 者 は 新 製 品 を 認 知 す る が ， そ の 製 品 に 関 す る 情 報 を 持 って  

い な い 。  

(2) 関 心 ： 消 費 者 は 認 知 し た 新 製 品 に 関 す る 情 報 を 探 索 す る 。  

(3) 評 価 ： 消 費 者 は 情 報 収 集 し た 新 製 品 を 試 用 す る か どう か 評 価 す る 。  

(4) 試 用 ： 消 費 者 は 評 価 し た 新 製 品 の 価 値 を 評 価 す る た め に 試 用 す る 。  

(5) 採 用 ： 消 費 者 は 試 用 し た 新 製 品 の 価 値 を 認 め れ ば 、 採 用 す る こ と を 決  

め る 。  

 

 

認 知 フ ェ ー ズ で は テ レ ビ コ マ ー シ ャ ル や SNS で の プロ モ ー シ ョ ン、友 人 か ら

の 紹 介 な ど 様 々 な 媒 体 を 介 して ブラ ン ド 名 や 付 随 す る 僅 か な 情 報 の み 入 手 す る 。

あ く ま で 存 在 を 認 識 す る レ ベ ル だ が 、 最 も 重 要 な 段 階 に な る 。 な ぜ な ら 、 対 象

を 知 ら な い と い う こ と は 消 費 者 に と って 存 在 して い な い こ と と 同 義 だ か ら で あ

る 。  

認 知 フ ェ ー ズ で 興 味 を 持 っ た 場 合 に 関 心 フ ェ ー ズ に 移 行 し 、 特 性 や 使 用 感 、

値 段 等 に つ い て 情 報 を 網 羅 的 に 入 手 す る 。 特 定 の ブラ ン ド に 関 心 を 持 つ と い う

こ と は 、 な ん ら か の ポ ジ テ ィ ブ な 感 情 が 作 用 して い る こ と が 多 い 。 し か し 調 べ

て い く う ち に 数 多 の 情 報 を 入 手 し 、 中 に は 悪 い 評 判 ・ 口 コ ミ を 目 に して し ま う

こ と も あ る だ ろ う 。 そ れ ら の 情 報 を 持 って 次 の フ ェ ー ズ に 移 行 す る 。  

評 価 フ ェ ー ズ で は 関 心 フ ェ ー ズ で 得 た 情 報 を も と に 総 合 的 に 判 断 す る 。 ポ ジ

テ ィ ブ 的 要 因 と ネ ガ テ ィ ブ 的 要 因 を 比 較 し 、 主 観 的 な 判 断 を 下 す。 こ の 時 、 そ

れ ら を 総 合 的 に 判 断 し 自 身 に と って 必 要 だ と 感 じ た 場 合 に 次 の フ ェ ー ズ に 移 る 。 
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試 用 フ ェ ー ズ で は 実 際 に 対 象 を 購 入 し 、 使 用 感 を 評 価 す る 。 こ こ か ら 購 買 行

動 に な る わ け だ が 、 あ く ま で も 目 的 は 製 品 を 試 す こ と で あ る 。 実 際 に 使 用 し 続

け る か どう か は こ こ で は 判 断 し な い 。  

最 終 段 階 で あ る 採 用 フ ェ ー ズ で は 対 象 の 価 値 を 認 め る か を 決 定 す る 。 高 い 評

価 を 行 い 採 用 と な れ ば 、そ の 商 品 だ け で な く ブラ ン ド に 対 して い い 印 象 を 持 つ 。

こ れ が 継 続 顧 客 （ リ ピ ー タ ― ） 獲 得 へ の 大 き な 一 歩 で あ る 。 ま た マ ー ケ ッ ト イ

ベ ン ト や キ ャ ン ペ ー ン の 参 加 、 他 者 へ の 紹 介 が 起 こ り 、 購 買 関 連 活 動 が 活 発 化

して い く ｡  

な お 、第 4 章 で 扱 う ア ン ケ ー ト で は 主 に 評 価 フ ェ ー ズ ～ 採 用 フ ェ ー ズ の 感 情

に つ い て 調 査 して い る 。  

 

2.2 ブラ ン ド ・ ロ イ ヤ ル テ ィ の 構 図  

 

ブラ ン ド ・ ロ イ ヤ ル テ ィ の 構 図 は 図 １ の よ う に な る 。  
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（ 出 所 ） 新 倉 （ 2019） か ら 筆 者 作 成 。  

図  1 ブラ ン ド ・ ロ イ ヤ ル テ ィ の 階 層 構 造  

 

こ の ブラ ン ド ・ ロ イ ヤ ル テ ィ の 階 層 構 造 で は 消 費 者 の 購 買 行 動 に つ い て 、 認

知 モ ー ド（ 認 知・連 想 ）、態 度 モ ー ド（ 感 情・愛 着・購 買 意 図 ）、行 動 モ ー ド（ 購

買 行 為 ・ 購 買 関 連 活 動 ） に 分 類 さ れ る 。 ま た 前 述 の 消 費 者 行 動 理 論 で 示 し た 通

り 、 ブラ ン ド 認 知 が すべ て の 土 台 と な って い る こ と が 図 か ら 読 み 取 れ る 。 特 に

注 目 し た い の は 行 動 モ ー ド に 当 た る 購 買 行 為 と 購 買 関 連 活 動 で あ る 。 こ の ２ つ

は 似 た 言 葉 だ が 、 ロ イ ヤ ル テ ィ の 高 さ が 重 要 に な る こ の 図 で は 大 き く 意 味 が 異

な る 。 な ぜ な ら 、 ロ イ ヤ ル テ ィ の 高 さ は 消 費 者 の ブラ ン ド 信 仰 度 と 直 結 して い

る た め ､上 位 に な れ ば な る ほ ど 積 極 的 に 購 買 行 動 を 起 こ し た り 、 周 囲 に 紹 介 等

を 行 う よ う に な り ､  自 身 及 び 周 囲 の 購 買 関 連 活 動 が 活 発 化 して い く か ら で あ る ｡

ま た 一 般 に ､ ブラ ン ド  ・ロ イ ヤ ル テ ィ は 再 購 買 意 図 と して 捉 え ら れ て お り ､リ ピ

ー タ ー 獲 得 の 重 要 な フ ァ ク タ ー と して 考 え ら れ て い る 。  

 企 業 は こ れ ら の こ と を 理 解 し た 上 で 、 商 品 の 製 造 に 取 り 掛 か ら な け れ ば な ら

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

購買関連活動 

購買行為 

購買意図 

愛着 

感情 

連想 

認知 

行動モード 

態度モード 

認知モード 
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な い 。 な ぜ な ら 顧 客 の 大 半 が 認 知 モ ー ド の 範 囲 内 に い る に も 関 わ ら ず、 購 買 行

動 を 促 進 さ せ る よ う な 動 き を と っ た と して も 、 そ の 効 果 は 十 分 に 発 揮 さ れ な い

か ら で あ る 。し た が って 、常 に 顧 客 の ボ リ ュ ーム ゾー ン を 理 解 し 、企 画 を 組 む こ

と が ブラ ン ド 拡 大 の 重 要 な ポ イ ン ト で あ る と い え る 。  

 

第 ３ 章  ブラ ン ド 構 築 に 必 要 な 要 素  

 

ブラ ン ド の 構 築 の 基 礎 に な る の は 、 差 別 化 と 差 積 化 で あ る 。 差 別 化 と は 他 と

の 違 い を 打 ち 出 す こ と で あ り 、 差 積 化 と は 差 別 化 し た も の を 時 間 を か け て 段 階

的 に 積 み 重 ね て い く こ と を 意 味 す る 。 で は 、 そ れ ぞ れ の 具 体 例 を 挙 げな が ら 詳

し く 説 明 す る 。 ま ず 差 別 化 と は 独 自 性 で あ り 、 他 社 と の 明 確 な 違 い を 消 費 者 に

認 知 さ せ る こ と で あ る 。 差 別 化 を 図 る こ と が 可 能 な 点 は 多 く あ る た め 、 そ の 中

の い く つ か を 例 に 挙 げる 。  

 

 

①  コ ン セ プト  

②  製 品 の 質  

③  流 通 チ ャ ネ ル  

④  タ ー ゲ テ ィ ン グ  

⑤  接 客  

⑥  品 揃 え  

⑦  価 格 帯  

 

 

差 別 化 点 に 関 して は 企 業 理 念 と して ブラ ン ド 構 築 初 期 に 策 定 す る べ き こ と で

あ る 。 な ぜ な ら 、 こ れ ら は 企 業 理 念 に 繋 が る も の で あ り 、 あ ら ゆ る 意 思 決 定 の

軸 に な る た め で あ る 。 ま た 、 受 け 手 が ブラ ン ド の 価 値 を 認 識 す る こ と で 初 め て

「 ブラ ン ド の 強 み 」 が 現 れ る 。 こ の メ リ ッ ト は 競 合 他 社 と の 価 格 競 争 に 巻 き 込

ま れ な い と い う 点 で あ る 。 そ して 戦 略 を 守 り 抜 い た 結 果 、 差 積 化 と な る 。 差 積

化 が 上 手 く い く と 、 長 期 ブラ ン ド と して の 価 値 が 確 保 さ れ ブラ ン ド 構 築 に 成 功
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し た こ と に な る（ 図 ２ 参 照 ）。つ ま り 差 別 化 が 短 期 的・一 時 的 な も の と す る と 、

差 積 化 は 長 期 的 な 考 え 方 で あ る と い え る 。  

 

 

ブ  

    ラ  長 期 ブラ ン ド 化  

ン  

    ド  

  成  

長  差 積 化  

 

 

 

差 別 化  

 

 

時  間  経  過  

（ 筆 者 作 成 ）  

図  2 ブラ ン ド 成 長 の 過 程  

 

第 4 章  ア ン ケ ー ト 調 査 の 結 果 に よ る 分 析  

 

4.1 ア ン ケ ー ト 調 査 の 内 容  

 

主 に 大 学 生 を 対 象 に 合 計 １ ０ １ 人 に ア ン ケ ー ト 調 査 を 実 施 し た 。 調 査 時 期 は

２ ０ ２ ３ 年 １ １ 月 下 旬 で あ る 。調 査 方 法 は Google Forms を 用 い て Instagram と

LINE と Slack で 回 答 を 得 た 。ア ン ケ ー ト 内 容 は 性 別 や 年 齢 の ほ か に 、以 下 の 全

１ ８ 項 目 に つ い て 、「 5:当 て は ま る 」「 4:や や 当 て は ま る 」「 3:どち ら と も い え な

い 」「 2:当 て は ま ら な い 」「 1:全 く 当 て は ま ら な い 」の ５ 段 階 尺 度 で 回 答 を 得 た 。

な お 分 析 の 都 合 上 、 各 項 目 に A1～ C5 の 番 号 を 振 り 当 て た 。  
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・ A1 :か っ こ い い  

・ A2 :か わ い い  

・ A3 :個 性 的 で あ る  

・ A4 :好 き な 人 が 愛 用 して い る  

・ A5 :魅 力 的 で あ る  

・ A6 :セ ン ス が 良 い  

・ A7 :見 栄 を 張 り た い  

・ A8 :流 行 って い る  

・ A9 :伝 統 的 で あ る  

・ B1 :愛 着 が あ る  

・ B2 :統 一 感 を 持 た せ た い  

・ B3 :個 性 を 出 し た い  

・ B4 :自 分 に 合 って い る  

・ C1 :使 い 勝 手 が い い  

・ C2 :機 能 的 で あ る  

・ C3 :コ ス ト パ フ ォ ー マ ン ス が 高 い  

・ C4 :素 材 が 良 い  

・ C5 :手 に 取 り や す い  

 

ま た 最 後 に 、「 上 記 以 外 で 自 身 が 重 要 視 して い る 小 物 ブラ ン ド の 評 価 基 準 が あ

れ ば 教 えて く だ さ い 」 と 記 述 式 で 回 答 を 求 め た 。  

 

4.2 ア ン ケ ー ト 調 査 の 結 果 と 因 子 分 析  

 

回 答 の 内 訳 は 「 男 性 」 が ５ ６ 人 、「 女 性 」 が ４ ４ 人 、「 回 答 し な い 」 が １ 人 と

な って い る 。ま た 年 齢 の 回 答 幅 は １ ７ 歳 か ら ２ ８ 歳 で 、最 頻 値 は ２ １ 歳 で あ る 。

以 下 、 図 ３ は ア ン ケ ー ト 回 答 者 の 性 別 割 合 、 図 ４ は 年 齢 別 人 数 を そ れ ぞ れ グラ

フ で 表 し た 。  
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（ 筆 者 作 成 ）  

図  4 ア ン ケ ー ト 回 答 者 の 年 齢 別 人 数  
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（ 筆 者 作 成 ）  

図  3 ア ン ケ ー ト 回 答 者 の 性 別 割 合  
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ま ず 因 子 数 が ３ つ で あ る と い う 仮 定 が 間 違 い な い か を 調 べ る た め 、 固 有 値 を

求 め た と こ ろ 、 3.6305732、 3.1684222、 1.5805434、 1.3865459、 1.3268063、

1.0682644、0.9023460...と な っ た 。こ の 結 果 を 読 み 取 る と 固 有 値 の 減 少 が な だ

ら か に な っ た の が ３ つ 目 か ら ４ つ 目 で あ る こ と が 分 か る た め 、 因 子 数 は ３ つ で

あ る こ と が 示 唆 さ れ た 。 ま た ス ク リ ー テ ス ト を 行 い 、 固 有 値 の 減 衰 状 況 か ら 因

子 数 を ３ つ と す る こ と が 妥 当 で あ る と 考 え た （ 図 ５ 参 照 ）。  

 

 
図  5 ス ク リ ー プロ ッ ト  

 

以 上 の 得 ら れ た デ ー タ に 対 し 、 探 索 的 因 子 分 析 （ exploratory factor analysis: 

EFA）を 行 う 。な お 、因 子 名 に 関 して は 先 行 研 究 で あ る 杉 谷 (2013)を 参 考 に し 、

３ つ の 因 子 を 憧 れ 因 子 ・ 愛 着 度 因 子 ・ 機 能 性 因 子 と して 測 定 し た 。 ま た 、 因 子

負 荷 の 測 定 方 法 は 最 尤 法 ・ 初 期 解 ・ プロ マ ッ ク ス 回 転 と し た 。  
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表  1 因 子 負 荷 の 測 定 （ 初 期 解 ）  

 Item ML2 ML1 ML3 h2 u2 com 

C1 14 0.856 0.178 0.023 0.7642 0.2358 1.09 

C2 15 0.826 0.019 0.270 0.7551 0.2449 1.21 

C3 16 0.664 0.131 0.134 0.4759 0.5241 1.16 

C5 18 0.630 0.026 0.056 0.4008 0.5992 1.02 

B4 13 0.611 0.262 0.035 0.4434 0.5566 1.36 

A6 6 -0.044 0.964 -0.079 0.9369 0.0631 1.02 

A5 5 0.022 0.563 -0.029 0.3187 0.6813 1.01 

B3 12 -0.097 0.467 0.058 0.2307 0.7693 1.12 

A1 1 -0.047 0.358 0.268 0.2024 0.7976 1.89 

B1 10 0.023 0.333 0.264 0.1809 0.8191 1.91 

C4 17 -0.099 0.328 0.291 0.2020 0.7980 2.17 

A3 3 -0.175 0.294 0.154 0.1412 0.8588 2.21 

B2 11 0.180 0.200 0.159 0.0979 0.9021 2.90 

A7 7 -0.452 0.173 0.627 0.6273 0.3727 1.99 

A8 8 -0.265 0.208 0.531 0.3947 0.6053 1.81 

A9 9 -0.261 0.165 0.471 0.3173 0.6827 1.85 

A4 4 -0.171 0.227 0.288 0.1635 0.8365 2.58 

A2 2 -0.149 0.011 0.196 0.0609 0.9391 1.87 

 

 ML2 ML1 ML3 

SS loadings 3.107 2.208 1.399 

Proportion Var 0.173 0.123 0.078 

Cumulative Var 0.173 0.295 0.373 

Proportion Explained 0.463 0.329 0.208 

Cumulative Proportion 0.463 0.792 1.000 
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表  2 因 子 負 荷 の 測 定 （ プロ マ ッ ク ス 回 転 ）  

 Item ML2 ML1 ML3 h2 u2 com 

C2 15 0.925 -0.289 0.121 0.7551 0.2449 1.23 

C1 14 0.825 0.034 -0.208 0.7642 0.2358 1.13 

C3 16 0.699 -0.055 -0.021 0.4759 0.5241 1.01 

C5 18 0.631 -0.114 -0.088 0.4008 0.5992 1.11 

B4 13 0.596 0.159 -0.149 0.4434 0.5566 1.27 

B2 11 0.247 0.088 0.111 0.0979 0.9021 1.68 

A6 6 -0.108 1.105 -0.249 0.9369 0.0631 1.12 

A5 5 -0.009 0.627 -0.137 0.3187 0.6813 1.10 

B3 12 -0.077 0.488 0.012 0.2307 0.7693 1.05 

A3 3 -0.099 0.254 0.174 0.1412 0.8588 2.12 

A7 7 -0.123 -0.129 0.825 0.6273 0.3727 1.09 

A8 8 0.007 -0.062 0.659 0.3947 0.6053 1.02 

A9 9 -0.019 -0.071 0.595 0.3173 0.6827 1.03 

A4 4 -0.026 0.095 0.345 0.1635 0.8365 1.16 

C4 17 0.042 0,190 0.314 0.2020 0.7980 1.69 

A1 1 0.079 0.230 0.269 0.2024 0.7976 2.14 

A2 2 -0.045 -0.086 0.267 0.0609 0.9391 1.26 

B1 10 0.145 0.193 0.251 0.1809 0.8191 2.54 

 

 ML2 ML1 ML3 

SS loadings 2.843 1.935 1.935 

Proportion Var 0.158 0.108 0.108 

Cumulative Var 0.158 0.265 0.373 

Proportion Explained 0.423 0.288 0.288 

Cumulative Proportion 0.423 0.712 1.000 
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With factor correlations of 

 ML2 ML1 ML3 

ML2 1.000 0.266 -0.090 

ML1 0.266 1.000 0.528 

ML3 -0.090 0.528 1.000 

 

初 期 解 （ 表 １ ） で は 因 子 軸 の 回 転 を 行 わ な い た め 、 項 目 間 の 関 係 わ か り に く

い 。 そ の こ と か ら 、 主 に プロ マ ッ ク ス 回 転 を 行 っ た 結 果 （ 表 ２ ） に 注 目 す る 。

各 因 子 負 荷 に つ い て は 、 ML2 が 機 能 性 因 子 、 ML1 が 愛 着 度 因 子 、 ML3 が 憧 れ

因 子 で あ る 。次 に h2 は 共 通 性 で あ り 、観 測 変 数 の 平 方 和 の う ち 、共 通 因 子 で 説

明 で き る 部 分 の 割 合 を 意 味 して い る 。 反 対 に u2 は 独 自 性 で あ り 、 1- h2= u2 と

い う 式 で 求 め ら れ る 。h2 が 著 し く 低 い 場 合 は 他 の 質 問 項 目 と 共 通 し な い 独 自 の

因 子 が あ る と 考 察 で き る 。 そ の た め 本 研 究 で は h2 が 0.23 を 下 回 る 項 目 を 因 子

分 析 か ら 除 外 す る （ 表 3、 表 4）。  

SS loadings は 因 子 寄 与 で あ り 、因 子 負 荷 の 2 乗 和 で そ の 因 子 が 説 明 で き る 観

測 変 数 の 分 散 の 大 き さ を 示 して い る 。 ま た Proportion Var は 因 子 寄 与 を 項 目 数

で 割 っ た 値 の 因 子 寄 与 率 で 、Cumulative Var は 累 積 寄 与 率 で 各 因 子 の 寄 与 率 の

合 計 で あ る 。 Proportion Explained は 説 明 率 で 各 因 子 が 観 測 変 数 に 対 して どの

程 度 の 割 合 で 貢 献 して い る か を 意 味 して い る 。  

Cumulative Proportion は 累 積 説 明 率 で 各 説 明 率 の 合 計 で あ る 。 With factor 

correlations of は 因 子 間 相 関 を 意 味 して い る 。  
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表  3 因 子 分 析 の 結 果  

 憧 れ 因 子  愛 着 度 因 子  機 能 性 因 子  

か っ こ い い  .269 .230 .079 

か わ い い  .267 -.086 -.045 

個 性 的 で あ る  .174 .254 -.099 

好 き な 人 が 愛 用 して い る  .345 .095 -.026 

魅 力 的 で あ る  -.137 .627 -.009 

セ ン ス が 良 い  -.249 1.105 -.108 

見 栄 を 張 り た い  .825 -.129 .123 

流 行 って い る  .659 -.062 .007 

伝 統 的 で あ る  .595 -.071 -.019 

愛 着 が あ る  .251 .193 .145 

統 一 感 を 持 た せ た い  .111 .088 .247 

個 性 を 出 し た い  .012 .488 -.077 

自 分 に 合 って い る  -.149 .159 .596 

使 い 勝 手 が い い  -.208 .034 .825 

機 能 的 で あ る  .121 -.289 .925 

コ ス ト パ フ ォ ー マ ン ス が 高 い  -.021 -.055 .699 

素 材 が 良 い  .314 .190 .042 

手 に 取 り や す い  -.088 -.114 .631 
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表  4 因 子 分 析 の 結 果 （ 修 正 有 ）  

 憧 れ 因 子  愛 着 度 因 子  機 能 性 因 子  

か っ こ い い  .269 .230 .079 

か わ い い  .267 -.086 -.045 

個 性 的 で あ る  .174 .254 -.099 

好 き な 人 が 愛 用 し て い る  .345 .095 -.026 

魅 力 的 で あ る  -.137 .627 -.009 

セ ン ス が 良 い  -.249 1.105 -.108 

見 栄 を 張 り た い  .825 -.129 .123 

流 行 っ て い る  .659 -.062 .007 

伝 統 的 で あ る  .595 -.071 -.019 

愛 着 が あ る  .251 .193 .145 

統 一 感 を 持 た せ た い  .111 .088 .247 

個 性 を 出 し た い  .012 .488 -.077 

自 分 に 合 っ て い る  -.149 .159 .596 

使 い 勝 手 が い い  -.208 .034 .825 

機 能 的 で あ る  .121 -.289 .925 

コ ス ト パ フ ォ ー マ ン ス が 高 い  -.021 -.055 .699 

素 材 が 良 い  .314 .190 .042 

手 に 取 り や す い  -.088 -.114 .631 

 

ま た 、 「 上 記 以 外 で 自 身 が 重 要 視 して い る 小 物 ブラ ン ド の 評 価 基 準 が あ れ ば 教

えて く だ さ い 」 と い う 質 問 に は 以 下 の 6 件 の 回 答 を 得 た 。  

 

・ シ ン プル  

・ 身 の 回 り の モ ノ 全 体 の 色 の 統 一 感  

・ 重 さ 、 コ ン パ ク ト 性  

・ 自 分 が 好 き な キ ャ ラ、 好 き な 有 名 人 と の コ ラ ボ  

・ 耐 久 性  
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・ 小 さ い カ バ ン に も 入 る サ イ ズ か  

 

4.3 分 析 結 果 に よ る 考 察  

 

 表 4 は 表 3 の 中 で 共 通 性 が 0.23 を 下 回 って い る 7 項 目 を 灰 色 で 塗 り つ ぶ す

修 正 を 加 え た も の で あ る 。そ の た め 主 に 表 4 に 注 目 す る 。そ も そ も 憧 れ 因 子 と

は 何 を 示 して い る の だ ろ う か 。 杉 谷 (2013)は 、 憧 れ と は 自 分 よ り 位 が 高 く 感 じ

ら れ る よ う な 対 象 に 対 す る 感 情 で あ り 、 愛 着 度 と は 身 近 で 親 近 感 の あ る 対 象 へ

の 感 情 と 論 じ て い る 。 つ ま り 、 憧 れ 因 子 と 愛 着 度 因 子 が 大 き く 異 な る の は 特 定

の ブラ ン ド （ 商 品 ） と 消 費 者 の 心 理 的 距 離 に あ る 。 そ の 点 、 憧 れ 因 子 で 高 い 因

子 負 荷 を 示 し た の は 「 見 栄 を 張 り た い 」「 流 行 って い る 」「 伝 統 的 で あ る 」 の 三

つ で あ り 、 どれ も 心 理 的 距 離 が 遠 い も の に な って い る 。 中 で も 「 見 栄 を 張 り た

い 」 の 因 子 負 荷 が 大 き い 。 こ れ は 周 囲 か ら の 評 価 も 購 買 行 動 に 大 き な 影 響 を 与

えて い る こ と を 示 して い る 。  

 ま た 、愛 着 度 因 子 で 高 い 因 子 負 荷 を 示 し た の は「 魅 力 的 で あ る 」「 セ ン ス が 良

い 」「 個 性 を 出 し た い 」の 三 つ で あ る 。特 に 注 目 し た い の は「 セ ン ス が 良 い 」の

愛 着 度 因 子 が 1.105 と 1 を 超 えて い る こ と で あ る 。 こ れ は プロ マ ッ ク ス 回 転 に

よ る も の で あ り 不 適 解 に は 当 た ら な い (佐 渡 島 他 、2016)が 、極 め て 高 い 因 子 負

荷 を 示 して い る こ と が 読 み 取 れ る 。 自 身 の セ ン ス （ 感 性 ） と 対 象 が マ ッ チ して

い る か が 重 要 で あ る こ と が 分 か る 。  

 次 に 機 能 性 因 子 に 関 して 、 固 有 値 が 3.6305732 と 他 の ２ つ に 比 べ て 極 め て 高

い 値 が 算 出 さ れ た 。 そ の 中 で 高 い 因 子 負 荷 を 示 し た の は 「 自 分 に 合 って い る 」

「 使 い 勝 手 が い い 」 「 機 能 的 で あ る 」 「 コ ス ト パ フ ォ ー マ ン ス が 高 い 」 「 手 に 取 り

や す い 」 で あ る 。 小 物 に 注 目 し た た め 、 使 い 勝 手 の 良 さ と 機 能 的 で あ る か どう

か が 購 買 行 動 の 大 き な 要 因 に な る と 結 果 に 表 れ た 。 ま た 機 能 性 因 子 の 説 明 率 が

0.423 と で あ り 他 の 二 つ と 比 べ て 高 い た め 、 質 問 項 目 に 対 して 高 い 割 合 で 貢 献

して い る 因 子 だ と い う こ と が 分 か る 。  

 最 後 に 各 因 子 の 相 関 関 係 に 着 目 す る 。 愛 着 度 因 子 と 憧 れ 因 子 に は 0.528 の 正

の 相 関 が あ る 。 こ の 二 つ の 因 子 は 前 述 の 通 り 対 象 と の 心 理 的 距 離 の 違 い で あ る

た め 、 絶 対 的 な 差 が な い こ と が 理 由 で あ る と 考 え ら れ る 。 反 対 に 機 能 性 因 子 と
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憧 れ 因 子 に は -0.090 の 負 の 相 関 が 存 在 し た 。こ れ は 感 情 的 と い え る 憧 れ 因 子 と

事 実 的 と い え る 機 能 性 因 子 の 傾 向 が 大 き く 異 な る こ と が 理 由 で あ る と 推 察 さ

れ る 。  

 

第 5 章   お わ り に  

 

 ブラ ン ド 価 値 の 創 造 に は 消 費 者 行 動 理 論 と ブラ ン ド ・ ロ イ ヤ ル テ ィ に 関 す る

深 い 知 見 が 必 要 で あ る 。 消 費 者 か ら ブラ ン ド を 認 知 して も ら う た め の 方 法 は 各

企 業 に よ る が 、 そ れ か ら 先 の 消 費 者 に 対 す る ア プロ ー チ に つ い て の プロ セ ス は

一 般 に 同 じ で あ る 。 特 に 、 本 稿 で は 消 費 者 の 購 買 行 動 は 何 に 重 点 を 置 く の か に

つ い て 論 じ た 。 ア ン ケ ー ト の 結 果 で は 一 小 物 に 関 して は 日 常 使 い が 主 で あ る こ

と か ら 、 使 い 勝 手 や 機 能 性 を 重 要 視 す る こ と が 明 ら か に な っ た 。 し た が って 、

認 知 を 得 た 小 物 ブラ ン ド は 、 よ り 実 用 的 な 製 品 を 作 る こ と が 求 め ら れ る 。 そ し

て 後 に 長 期 ブラ ン ド と して 存 続 で き る よ う 、 差 別 化 と 差 積 化 を 意 識 し 続 け な け

れ ば な ら な い と 筆 者 は 考 え る 。  

最 後 に 今 後 の 課 題 に つ い て 論 ず る 。 今 回 の 研 究 で は 共 通 性 が 極 端 に 低 い 項 目

が ７ つ も 現 れ た 。 原 因 と して は ① サ ン プル 数 が 不 足 して い た ② ５ 段 階 尺 度 の 測

定 が 適 切 で は な か っ た（ 例：「 どち ら か と い え ば 当 て は ま る 」、「 どち ら か と い え

ば 当 て は ま ら な い 」 を 入 れ た 7 段 階 の 尺 度 で 測 定 すべ き か も し れ な い ） ③ 質 問

項 目 が 適 切 で は な か っ た 、の ３ つ が 考 え ら れ る 。ま た 記 述 式 で 回 答 を 得 た 、「 上

記 以 外 で 自 身 が 重 要 視 して い る 小 物 ブラ ン ド の 評 価 基 準 が あ れ ば 教 えて く だ さ

い 」 と い う 質 問 で は 、 サ イ ズ や 耐 久 性 を 重 要 視 す る 意 見 が 見 受 け ら れ た 。 そ の

場 合 は お そ ら く 機 能 性 因 子 に 因 子 負 荷 が 大 き く 表 れ る と 推 測 す る が 、 ま た 新 た

な 要 因 （ 因 子 ） が 発 生 す る 可 能 性 も 否 定 で き な い 。 よ って 、 今 後 は 本 稿 で 行 っ

た ア ン ケ ー ト 調 査 の 内 容 を 精 査 して 分 析 を 行 う 必 要 が あ る と 考 え ら れ る 。  
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